02/05/2023,16:20 SEl/CORREIOS -39657070 -Ofi'cio

EMPRESA  BRASILEIRA  DE  CORREIOS  E TELÉGRAFOS

Gerência de  Relacionamento lnstitucional -GRIN/GAPRE

Ofício  N9 39657070/2023 -GRIN-GAPRE

A Sua  Excelência o Senhor
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA   /
Presidente da Câmara  Municipal de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro
12327-901 -Jacareí -SP

Assunto: Distribuição domiciliária
Referência: Processo n9 53180.015431/2023-61

Senhor Presidente,

cÂMAÃ'.A.rmNicip,.-\LDE

p%tTí}{:OLOGER/`LN9._#JL

+uft#A.fJ&J®Tfi&

FiTTCTfi5ffii-õ

1.                           Reportamo-nos  à  Correspondência  Eletrônica,  proveniente  dessa  Casa  de  Leis,  que  traz,
anexa,  cópia  do  Requerimento  n9  89/2023,  do vereador Valmir do  Parque  Meia  Lua,  por meio do qual  é
solicitado  aos  Correios  analisarem  a  possibilidade  de  implementar o  serviço  de  distribuição  domiciliária
no Jardim Sant'Anna do Pedregulho, Iocalizado nesse município.

2.                           lnformamos  que  a  demanda  foi  submetida  a  estudos  de  viabilidade  pela   Diretoria  de
Operações, restando esclarecido que:

a)  a  efetividade  da  prestação  dos serviços  postais  passa  pelo  necessário  cumprimento
do disposto na Portaria n9 2.729/2021, do Ministério das Comunicações, que estabelece
as  diretrizes  para  a  realização  da  distribuição  domiciliária,  em  especial  no  artigo  12,
transcrito a seguir:

"Art.12. A ECT realizará a entrega em domicílio, sempre que atendidas as seguintes condições:

I  -  houver  indicação  correta  do  endereço  para  ci  entrega  do  objeto  postal,  com  o  correspondente
Código de Endereçamento Postal -CEP;

11   -   o   distrito   possuir  quinhentos   ou   mais   habitantes,   conforme   Censo   da   Fundação   lnstituto
Brasileiro de Geografia e Estatística -IBGE;

111 -as vias e os logradouros:

a) oferecerem condições de acesso e de segurança ao empregado postal;

b) dispuserem de  placas identificadoras do  logradouro,  instaladas  pelo órgão  municipal ou distr.ital
responsável; e

IV -os .imóve.is:

a) apresentarem numeração única, de forma ordencida e individualizada; e

b)  dispuserem de caixa  receptora  de correspondência, localizada  na entrada, ou  houver a  presença
de algum responsável pelo recebimento do objeto postal no endereço de entrega.

§19 A entrega  em  dom.icíl.io,  ainda que  não atendida  a  cond.ição  prevista  na alínea  "b"  do inc.iso  IV
deste artigo, poderá ser efetuada por outras formas, a critério da ECT.

https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?ac.ao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43490319&infra...      1 /2

02/05/2023,16:20 SEl/CORREIOS -39657070 -Ofi'cio

§29 Nos distr.itos com  população igual ou superior a 500 habitantes e onde a distribuição domic.iliar
não  estiver  implantada  em  31  de  dezembro  de  2020,  a  entrega  dos  objetos  postais  poderá  ser
realizada  por  meio  de  distribuição  domiciliar,  Caixas  Postais  Comunitárias  ou  pela  retirada  em

un.idade da ECT na localidade.`'

b)  em  visita  técnica   à   localidade,   constatou-se  que   os   logradouros  da   mencionada
localidade  ainda  não  atendem,  em  sua  totalidade,  aos  requisitos  do  citado  artigo,  de
forma  específica,  o  consignado  no  inciso   111  alínea   ''b'`.  Assim,  torna-se  necessária   a
regularização   das    pendências    identificadas,    pela    Municipalidade,    a    fim    de    que,
mediante  nova  consulta  via  Ofício,  a  Estatal  possa  reavaliar  a  situação,  com  vistas  a
iniciar as ações de implementação do serviço, de forma gradativa;

c)  enquanto  o  serviço   não  for  implantado,  as  entregas  continuarão   na   modalidade
interna,  por intermédio  da Agência  de  Correios  de Jacareí,  situada  na  Avenida  Siqueira
Campos, 1116, Centro; e

d)  isto   posto,  a  fim   de  agilizar  a   regularização  das  pendências  e  evitar  duplicidade
de  demanda  sobre  o  assunto,  recomenda-se  que  essa  Câmara  Municipal  cientifique  a
Prefeitura Municipal acerca do conteúdo do presente ofício.

Esta Empresa permanece à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos.

Anexos:  E-mail  (39244333) e Requerimento n9 89/2023 (39244343)

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
KARINA LEITE RIBEIRO NASSARALA

Chefe do Gabinete da Presidência
Delegação de Competência

PRT/PREsl -220/2023

Documento assinado eletronicamente por Karina Leite Ribeiro Nassarala, Chefe Gabinete
Presidencia, em 14/04/2023, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6Q do Decreto n9 8.539, de s de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

bEps://sei.correios.com.br/sei/controlador  extemo.pb,p2
acao=documento  conferir&id   orgao  acesso   externo=0, informando o código verificador 39657070
e o código CRC 59A9E32A.

gffiffÊ]#§

SBN QUADRA I BLOCO A 20 ANDAR, -Bairro ASA NORTE,  Brasília/DF, CEP 70002900 -

http://www.correios.com.br

Referência: Processo n9 53180.015431/2023-61                                                                                                                                                                    SEl n9 39657070

https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=awore_visualizar&id_documento=43490319&infra...      2/2

#ÃMÃRÃ MUNIÊIPÂL BE JÂCAREÍ  i §P
PÃLÁSi® ÜÃ L{BERDÃÜE

REg¥UEREffiENTü N® 89/2#23

AssmTS:      Â Êmpr©sü Brasíl©ifa de €Srreios g Te!êÊfãfü§, sc*!í€itantiS #r®vidêne;ias Fefereflte§ ã fa!ta de
enÊrega c!e Gc!rge§ponüênGias nõ Jãftiim SffimtÀAnna dci Pedregulho§  ne§te MuniGípi®.

REQUEREfflos   aü   E%c=eíentíssím#   SenhSÍ   Pr©sitiÉÊnte   desta   Casã3
üuvidffi e apffivadQ peio  Egrégiü  FieffiãriüS  ffufflpfiüas  ã§ formãlidades  rggimentaigS  sejã

®fisiadS ã Empfesa Bftffi§i{Sir# d© ffSfffsiSS gà T#iêgrãfSS §Ü!isftãnd# pr#vitiêffiSia5 rÉ§ferêntes

á  fa!£áã  üg  ©m*fega  de  6effespsndÊF}Í=iãs  ffiffi  Líãr#Êm  Sãnt'ftma  dQ  Pstregu{hQS   neste

MUHicipiS*

R©#Ébem®§ feelaffia#õÊs d@ iffififadürã§ tiãssa fãgiãü ã rÊ!speito da falta

#® gerviçü üe entre§a de cofre§pQndêffi#ia. ®s ffiüfliQjpe§ re!atarãm qüe estãQ §©nücS mHit#

ppejudicads§* prinsipa!m©nt® qLEaridc} da fteces§idade do reeebimentü dg fãturasS oea§}ões
ffim qtiffi s®fff£m frsqusnt&S trãânstQmSS,

EstS V#rÊÊ&dSrjã ®ffi#ã#ffi{n#Su ü§ R©qü©rimsntQs nffi asa/£Sfiri S ã$3#2#É2

{an®ffüs}¥ S©m qu© t©fifta ree©bÉd® fespasü ®u aÊgãffidim©nÊ®*

Um  mSratiür  rS!ffiÊüu  qus£   aãpós  t©r  envjadS  e-mail  p&rffi  oS  S®rrei®s,

reeÊbffiu ü rffis#ffisÊ& ti® 6!ue S PStiãf Pübii#¢ {eriã que f#rmftiiÊffir & demanda por meiü de

üfí#iSS €ffinex#};  nü ©nt&r#Üt  Ssts %SF£ati#r ü®m ®nSamin#adS rffiquerimgnto§ desdss a021

S g!tü a pF©Ssnt© data nã® ®bt®vS p©Sp®S*a tiessa empFesÊ.

Aãsims  sfiiiSitamQ§  ã®S  SÜFígi#S  pFSwiüêfl#ias  parffi  qu©  Sste  p"biema

p®Ssa §SF ãüluSionããtiü S mãis rãffiitiffi ffiQSSí¥ffii#

ASsim  S®nds,  mui  F®§pÉ!itS§ÉãmSnt®  rsSffirr#m#§  à  €ompFeensãQ  e  aQs

ppês£im®S   dessa   Smpresa   eg   ffinÊ®#iffiffimdt#   ffigradecimgnto   pe{a   at@nçãe!   disp®msffidffi,
subscr©vsmüs+

Sa!a d&S S©§sõesS Êa d© maíS# dffi £023*

ÜfiLMÊR D
Ver©adSr -Lídffif #S UN!Ã# ffiffiAsiL

pRÂÇÁ  SSS  TF!ÊS  p®ffi8,R¥S,  F4  ~  S8NTR© -JASÂ9iÊS  /  Sp  `  SÊp:  8 aÃ2?-SSi  ~  TELO:   {12}  SSS#W22Q®  „  W+Ârt^í.jÃÇÂRÊ§Ê.SP^lgs^BR